R

ut fertur . cuius posteritatis ultimus Catilina claras gloriarum adoras sempiternis maculis obumbravit . Deformabat tamen tristitia latiores euentus . Dum enim hæc per discessum duois ubique aguntur , exercitus cornu dextro defatigato , & Anatolio interfecto , qui tunc erat Officiorum magister , Sallustius Præfectus actus in exitium præceps & opera sui apparitoris ereptus , Sofforio amisso consiliario , qui ei aderat casu , euasit . & fugam quidam milites , quæ per multa discrimina occupato castelli uicini præsidio , post diem denique tertium iungi exercitui potuerunt . Quæ dum ita aguntur , Iulianus in tabernaculo iacens , circumstantes alloquutus est demissos & tristes . Aduenit ò focii nunc abeundi tempus è uita , impendio tempestiuum , quam repositenti Naturæ , ut debitor bonæ fidei , redditurus exulto , non (ut quidam opinantur) afflictus & mœrens . philosophorum sententia generali perdoctus , quantum corpore sit beator animus , & contemplans quoties conditio melior à deteriore secernitur , lætandum esse potius quàm dolendum , illud quoque aduertens , quod etiam dii cœlestes quibusdam piissimis mortem tanquam summum præmium persoluerunt . munus autem id mihi delatum in optio ne difficultatibus succumberem arduis , neue me proiciam unquam postrema expertus , quod dolores omnes ut insultant ignauis , ita persistentibus cadunt . Nec me gestorum poenitet , aut grauis flagitii recordatio stringit , uel cum in umbra & angulis emendarer , uel post principatum susceptum , tanquam à cognatione cœlitum defluentem , immaculatum (ut existimo) conseruauit , & ciuilia moderatius regens , & examinatis rationibus bella inferens & repellens , tametsi prosperitas simul , utilitasque consultorum non ubique concordent , quoniam ceptorum euentus super se sibi uendicant potestates . Reputans autem , iusti esse finem Imperii obedientium comodum & salutem , & tranquilliora semper (ut nostis) ministrans , rerum corruptricem morumque gaudens abolere inscitiam . Quare ubicumque , uelut imperiosa parens , consideratis periculis obiecit Respublicæ fundatus , turbines calcare fortuitorum assuefactus . Nec fateri pudebit , interiturum me ferro , dudum didici , fide fatidica præcinente . Ideoque sempiternum ueneror numen , quod non clandestinis insidiis , nec longa morborum asperitate , uel delicatorum sine decedo , sed in medio cursu florentium gloriarum hunc merui clarum è mundo digressum . Æquo enim iudicio iuxta timidus est & ignauus , qui cum non oporteat , mori desideret , & qui refugiat , cum sit oportunitas . Hactenus loqui uigore uirium labente , sufficiat . Super Imperatore uero creando , caute reticeo , ne per imprudentiam dignum præteream , aut nominatum , quem habilem reor , anteposito forsitan alio , in discrimen ultimum tradam . Ut alumnus autem Reipublicæ , frugi , opto bonum post me reperire Rectorem . Post hæc placide dicta , familiares opes iunctionibus uelut supremo distribuens studio , Anatolium quaesuit Officiorum magistrum . Quem cum beatum fuisse cum Sallustio , Sallustius respondisset Præfectus , intellexit occisum . acriterque amici casum ingemuit , qui & lætanter contempserat suum . Et flentes inter hæc omnes qui aderant , auctores inter alia tunc increpabat ,

pabat , humile esse , cœlo sideribusque conciliatum lugeri principem , dicens . Quibus ideo iam silentibus , ipse cum Maximo & Prisco philosopho super animorum sublimitate perplexius disputans , hiantem latius effossi lateris uulnere & spiritum timore cohibente uenarum , epota gelida aqua , quam petit medio noctis horrore , uita facilius est absolutus , anno ætatis altero & tricesimo natus , apud Constantinopolim à pueritia usque ad parentis obitum destitutus Constantii , quem post fratris Constantini excessum inter complures alios turba consumpsit imperii successurum , & Basolina matre , iam inde à maioribus nobilis . Vir profecto heroicis connumerandus ingeniis , claritudine rerum & coalita maiestate conspicuus . Cum enim sint , ut sapientes definiunt , uirtutes quatuor precipue , Temperantia Prudentia Iustitia Fortitudo , eisque accidentes extrinsecus alia , scientia rei militaris , auctoritas , felicitas , atque liberalitas , intente studio coluit omnes ut singulas . Et primum ita inuiolata castitate enituit , ut post amissam coniugem , nihil unquam uenerium attingeret . illud aduertens , quod apud Platonem legitur , Sophoclem tragediarum scriptorem , ætate grandævum , interrogatum , ecquid adhuc foeminis misceretur ? negantem id adiecisse , quod gauderet harum rerum amorem , ut rabiosum quendam effugisse dominum & crudelem . Item ut hoc propositum ualidius confirmaret , relegebat sæpe dictum lyrici Bacchilidis , quem legebat iucunde , id asserentis , quod ut egregius pictor uultum speciosum effingit , ita pudicitia celsius consurgentem uitam exornat . Quam labem in adulto lubrico iuuentutis ita caute uitauit , ut ne suspicionem quidem tenuis libidinis ullius , uel deterioris uitæ ministris incurfaretur , ut sæpe contingit . Hoc autem temperantiæ genus immanis iuuat parsimonia ciborum & somni , quibus domi forisque tenacius utebatur . Namque in pace uictus eius mensarumque tenuitas erat recte noscentibus admiranda , uelut ad penuriam mox reuersuri . Per uarios autem procinctus stans interdum more militiæ cibum breuem uilemque sumere uisebatur . Vbi uero exigua dormiendi quiete recreasset corpus laboribus induratum , expergefactus explorabat & ipsarum uigiliarum uices & stationum . post hæc serias ad artes confugiens doctrinarum . Et si nocturna lumina , inter quæ lucubrabat , potuissent uoces ullæ testari , profecto ostenderant , inter hunc & quosdam principes multum interesse , quem norant uoluptatibus ne ad necessitatem quidem indulgisse naturæ . Dein prudentiæ eius indicia fuere uel prima . quibus explicari sufficere pauca . armatæ rei scientissimus & togatæ . ciuilitati admodum studens . tantum sibi arrogans , quantum à contemptu & insolentia distare existimabat . uirtute senior quam ætate . studiosus cognitionum omnium , & indeclinabilis aliquid quoties . iudex censoriis moribus regendis acerrimus . placidus opum contemptor , mortalia cuncta despiciens . Postremo id prædicabat , Turpe esse sapienti , cum habeat animum , captare gaudia ex corpore . Quibus autem iustitiæ inclaruit bonis , multa significant . primo , quod erat pro rerum omnium distinctione sine crudelitate terribilis . deinde , quod paucorum discrimine uitia cohibebat , tum autem , quod minabatur ferro potius quam utebatur . postremo , ut mul-

ta præteream, constat eū in apertos aliquos inimicos insidiatores suos ita confurrexisse mitissime, ut pœnarū asperitatem genuina lenitudine castigaret. Fortitudinem, certaminum crebritas, ususq; bellorū ostendit, & patientia frigorū immaniū & feruores quoq;. Corporis munus à milite, ab Imperatore uero animi poscitur. ipse trucem hostem ictu confecit, audacter congressus, ac nostros cedentes subito pectore suo aliquoties cohibuit srolus. regnaq; furentiū Germanorum excindens, & in puluere uaporato Persidis, augebat fiduciam militis, dimicans inter primos. Castrensiū negociorū scientiam plura declarant, & nota. ciuitatum oppugnationes & castellorum, inter ipsos discriminum uertices acies figura multiformi compositę salubriter & caute, castramenta, prætenturæ, stationesq; agrariæ totis rationibus ordinatæ. Auctoritas adeo ualuit, ut dilectus arctissime dum timetur, ac si periculorum socius & laborum, & inter concertationes acerrimas animaduerti iuberet in desides, & Cæsar adhuc sine stipendio regeret militem feris oppositum gentibus, ut dudum est dictum, alloquutusq; tumentes Sarmatas discessurę ad uitam minaretur priuatā, ni tumultuari desisterent. Denique id pro multis nosse sufficit, exhortatum eum supplici concione militem Gallicanum pruinis assuetū & Rheno, peragratis spatiis regionū extentis, per tepentem Assyriā adusque confinia traxisse Medorum. Felicitas ita eminauit, ut ipse quodāmodo ceruicibus Fortunæ aliquandiu bonę gubernatricis aditus uictoriosis cursibus difficultates superaret immensas. Et postq̄ ex occidua plaga digressus est, quoad fuit in terris, quieuerunt nationes omnes immobiles, ac si quodā caduceo leniente mundano. Liberalitatis eius testimonia plurima sunt & uerissima. inter quæ indicta sunt tributorū admodum leuia, coronarium indultum, remissa debita multa diuturnitate congesta, æquata fisci iurgia cum priuatis, uectigalia ciuitatibus restituta cū fundis, absque his, quos uelut iure uendidere præteritæ potestates. q; nūq̄ augendæ pecuniæ cupidus fuit, quam cautius apud dominos seruari existimabat. id aliquoties prædicans, Alexandrum Magnum ubi haberet thesauros interrogatum: apud amicos, beneuole respondisse. Digestis bonis, quæ scire potuimus, nunc ad explicanda eius uitia ueniamus, licet dicta sint carptim. Lenioris ingenii, uerum hoc instituto rectissimo temperabat, emendari se, cum deuiaret à fruge bona, permittens. linguæ fusioris & admodum raro silentis. præfagiorum sciscitationi nimiam deditus, ut æquiparare uideretur in hac parte principem Hadrianum, superstitiosus magis quam factorum legitimus obseruator, innumeras sine parsimonia pecudes maectans. ut æstimaretur, si reuertisset de Parthis, boues iam defuturos. Marci illius similis Cæsar, in quem id accepimus dictum

οι λευκοι βοες μαρκῶ τῷ καίσαρι τῆρ νικησῆρ μὴ καταπλωόμεθα. Vulgi plausibus lætus,

laudum etiam ex minimis rebus intemperans appetitor, popularitatis cupiditate cum indignis loqui sæpe affectans. Illud quoque itidem parum ferendum, q; municipalium ordinum cœtibus patiebatur iniuste quosdam annexi, uel peregrinos, uel ab his consortiis priuilegio aut origine longe discretos.

Figura

Figura talis, utiq; membrorum, mediocris erat staturæ, capillis tanq̄ pexisset mobilibus, hirsuta barba in acutum desinente. uultus uenustate, oculorū micantiū flagrantius, qui mentis eius angustias indicabāt, superciliis decoris, & naso rectissimo, ore paulo maiore, labro inferiore demisso, opima & incurua ceruice, humeris uastis & latis, ab ipso capite usque ad unguiū summitates linamentorū recta cōpage, unde uiribus ualebat & cursu. Et quoniā eū obtrectatores novos bellorū tumultus ad perniciem rei cōmunis insimulant concitasse, sciant (docente ueritate perspicue) non Iulianū, sed Constantiū ardorē Parthicos succendisse, cū Metrodori mendaciis auidius acquiescit, ut dudū retulimus plenæ uindictæ, si ad indignationem exercitus nostri capti milites aliquoties numeri urbes excisæ, rapta munimenta, uel diruta, prouinciæ grauibus impensis exhaustæ, & affectū tendentibus minis cuncta petebantur à Persis adusque Bithynos & litora Propontidis. At in Galliis uerborū tenore gliscente, diffusis per nostra Germanis, iāq; alpibus ad uastandā Italiā perripendis, multa & nefanda perpetratis hominibus, nihil præter lachrymas supererat & terrores. ubi & præteritorū recordatio erat acerba, & expectatio tristior impēdentiū. Quæ omnia iuuenis iste ad occidua plaga specie Cæsar missus, Regesq; pro mancipiis agitans ignobilibus, cuncta penē mira dictu celeritate correxit. Itaq; ut Orientem pari studio recrearet, adortus est Persas, triūphū exinde relaturus & cognomentū, si cōsiliis eius & factis illustribus decreta cœlestia congruissent. Et cū sciamus experimento, adeo quosdā ruere improuidos, ut bella interdū uicti, & naufragi repetant maria, & ad difficultates redeant, quibus succubuere sæpissime, sunt qui reprehendant paria repetisse principem, ubique uictorem. Nec fuit post hæc lamentis aut fletibus locus. Corpore enim curato pro copia rerū & temporis, ubi olim ipse statuerat conderet principio lucis sequutæ, quæ erat quintū Cal. Iulias, hostibus ex omni latere circūfusis. collecti duces exercitus, aduocatisq; legionū principiis & turmarū super creando principe consultabant. discissi studiis turbulentis, Arintheus & Victor & e palatio Constantii residui de parte sua quendā habilem scrutabantur. contra Neuitta & Dagalaiphus, proceresq; Galloz uirū talem ex cōmilitio suo quærabant. qua dū ambigitur, nulla uariante sententia, itū est uoluntate omniū in Sallustium. eoq; causante morbos & senectutem, honorator aliquis miles aduertens destinatus reluctans, Et quid ageritis (ait) si id bellū nobis curandū cōmisisset absens (ut sæpe factū est) Imperator: nonne posthabitis cæteris militem instantibus erumnis eriperetis: id nunc agite. etsi Mesopotamiā uidere licuerit, utriusque exercitus consociata suffragia legitimum principem declarabūt. Inter has exiguas ad tantoz moras nondū pensatis sententiis, tumultuantibus paucis, ut in rebus extremis est factū sæpe, Iouianus eligitur Imperator, Domesticorū ordinis primus, paternis meritis mediocriter cōmendabilis. erat enim Varroniani notissimi Comitæ filius, haud dudum post depositum militiæ munus ad tranquilliora uitæ digressum. Et confestim indumentis circūdatus principalibus, subitoq; productus è tabernaculo

R iii

naculo, per agmina iam discurrebat, proficisci parantia. Et quoniam acies ad-
 usque lapidem quartū porrigebatur, antesignani clamare quosdā Iouianum
 audientes Augustum, eadem multo magis sonabant. gentilitate enim propè
 perciti nominis, qđ una litera discernebat, Iulianum recreatum arbitrati sunt
 deduci magnis fauoribus, ut solebat. Verum cum incuruus ille uisus & lon-
 gior aduentaret, suspicati qđ acciderat, in lachrymas effusi sunt omnes & lu-
 ctum, qđ si grauis quidam æquitatis præuaricator in ultimo rerū spiritu fa-
 ctum criminatur improuide, nauticos idem iustius incusabit amisso perito na-
 uigandi magistro, sæuiantibus flabris & mari, qđ clauos regendæ nauis cuius-
 libet periculi focio cōmiserunt. His ita cæco quodā iudicio Fortunę præactis,
 Iouianorum signifer, quos Varianus rexerat dudum, cū nouo dissidens prin-
 cipe, etiam tum priuato, ut partis eius obtrektor, cōmeatus periculum ex
 inimico metuens, iam cōmunia supergressus discessit ad Persas. data dicendi
 copia quę sciret, docet Saporem iam propinquare, extincto quem uerebatur,
 prece concitato colonorum, ad umbram imperii Iouianum adhuc Protecto-
 rem ascitum, inertem quendam & mollem. Hoc ille audito, qđ semper trepidis
 uotis & inopina prosperitate elatus, multitudine ex regio equitatu adiuncta
 his, qui dimicauere nobiscum celeri disposuit gradu, agminis nostri inuadit
 terga. Postremiq; dum ultro citroq; ordinantur, hostius pro Iouiano extisq;
 inspectis, pronunciatum est, eum omnia perditurū, si intra uallum remansis-
 set, ut cogitabat. Superiorem uero fore, profectū. Proinde egredi iam cœptan-
 tes adoriuntur nos elephantis præuiis Persæ. ad quorum fremitū incessumq;
 terribilem equis inter initia turbatis & uiris Iouiani & Herculiani occisis, uel
 his pauci ex cataphractis equitibus acriter restiterunt. Dein legiones Iouio-
 rum atque Victorum laborantibus suis ferentes auxilium, elephantem duos
 strauerunt cum hostium plebe non parua. & in læuo prælio uiri perire for-
 tissimi Iulianus & Macrobius & Maximus legionum Tribuni, quæ tunc
 primas exercitus obtinebant. Hisq; sepultis ut rerum angustia permiserunt,
 propè confinia noctis, cum ad castellū Scenitæ nomine citis passibus tende-
 remus, iacens Anatolii corpus est agnitū, qđ tumultuaria opera terrę man-
 datum est. Hic & milites sexaginta cum Palatinis recepimus, quos in muni-
 mentum Vaccatum retulimus. Sequuto inde die pro captu locorum reperta
 in ualle castra ponuntur, uelut murali ambitu circūclausa, præter unum exi-
 tum eundemq; patentem undique in modum mucronum præacutis sudibus
 fixis. Hocq; uiso è saltibus nos hostes diuersitate telorum, ac uerbis turpibus
 incessabant, ut perfidos & lectissimi principis peremptores. audierant enim,
 ipsis quoque referentibus transfugis rumore iactato incerto, Iulianum telo
 cecidisse romano. Ausi denique inter hæc equitū cunei, porta perrupta præ-
 toria, propè ipsum tabernaculum principis aduenire, occisis multis suorum
 & uulneratis, ui repulsi sunt magna. Egressi exinde proxima nocte, Charcam
 occupauimus, locum dirutum riparum aggeribus humana ui destructis, ne
 Saraceni deinceps Assyriam persultarent, nostrorum agmina nullus ut ante
 uexabat.